Ad personas cum Imperatore progredimur: quārum tria ge-
nera conſtituuntur. Primo enim loco Illustres ac Superillu-
ſtres; deinde ἐργαſτεράρχαι, quiue licitam negotiationem ge-
runt; vltimo reliqui promiſue omnes numerantur. Tractatur
autem de iis tantum, qui vſuras ſtipulantur; aut citra ſtipulatio-
nem exigere ſolent. Debitorum hic nulla fit mentio: ex ea for-
tassis ratione, quod regulatiter in pafſatione vſurarum haut o-
portet ſpectare, quantum ex re aliena commodi debitor queat
percipere. Nam ſi quidquam lucrī facit, in mercedem ac paf-
mium laboris impensi ſibi merito vindicabit: & ſecundum na-
turam eſt, commoda cuiusque rei eum ſequi, quem ſequuntur in
commoda l. 10, de R. I. Neque potuerunt legiſlatores generaliter

ob lucrum debitoris, propriis sic dictum, usuras permittere; quandoquidem hoc ipsum (quod tum demum intelligitur, quotiens impensis omnibus ac damno deductis, aliquid superest) non facile confueuit præsumi. Et magna pars hominum non ut quæstui seruant, sed ne destituantur vitæ subsidiis, rebus suis vtuntur. Imo vix ac ne vix quidem dabitur pactum, quo creditor eum solummodo in casum, si nempe lucrum alter fecerit, usuras stipulatur. Sæpius enim quidquam sibi lucelli accreuisse debitor negabit: sæpius quoque, si exiguis nimium quæsticulus, plane neciet. Inde vero altercationes, & difficillimum probandi onus: ut consultius multo sit, procul habere huius generis pactiones, quam nouis semper ac perpetuis controvërsiis exponi. Ideoque frustra fortassis ac nullo operæ pretio a quibusdam disceptatur, utrum talis contractus naturali iure licitus sit, nec ne. Illud saltem moneri hoc loco meretur; singulari ecclesiarum atque agriculturarum fauore ductum Imperatorem, ne temere usuris grauarentur, per Nouellam 7. & 37. præsentem Constitutionem restrinxisse, ac constituisse, ut pecunia mutuo accepta, illæ quadrantes, hi solas trientes possint polliceri. Permisum vero est ab omnibus usuras exigere, quamquam nihil emolumenti ceperunt. Fiscus ex suis contractibus moramque committens, usuras non dat; sed ipse semisses accipit. Vnde debitores, qui minores semissibus præstabant, postquam ad fiscum transierunt, has coguntur exsoluere. l. 17. §. 5. & 6. de usur. Quod si in loco priuati successit, etiam dare usuras solet. d. l. & l. 6. de iure fisci. l. 2. C. de fiscal. usur. Quocunque autem priuilegii fisco competit, hoc idem & Cæsarialis ratio & Augustæ habere debet. l. 6. §. 1. de iure fisci.

Exponendum nunc est, quænam dicantur personæ *Illustres*. Erant scilicet Patricii & Consules, & Consulares; Præfecti Praetorio; Præfectoris Urbi; Magistri militum; Quæstores Sacri Palatii; Magistri officiorum; Comites sacrarum largitionum, & rei priuatae; itemque Præpositus sacri cubiculi. Hi omnes ingrediendi ad L. Senatum dicendæque sententiae ius habebant. L. 5. C. ad L. Jul. 11. Perez. ab Arcadio & Honorio A. A. appellantur: *Viri illustres, qui ad tit. C. de consiliis & Consistorio principis intersunt*; id est, Consiliarii intimi & sanctioris & arcani confessus Principis: *et amēdōl'ontēs καὶ βασιλέως*

DISSERTATIO. 41

λεῖ η ὅτες απάντων βαλῆς κοινωνίης. Vnde Theodosio M. de-
scribuntur: *Comites Consistoriani, qui participantes Augusti pectoris
curas agendo clarebant. Superillustres; siue ut hic, illustres prece-
dentes personæ dicuntur, quæ proxime principi assidebant, neque
præter eum quemquam agnoscebant superiorem.* Hisce tertia
tantum pars centesimæ; id est, trientes viuræ sunt concessæ. Nam
& facilius carent pecunia; & quæstu etiam minore, vt pote a mer-
catura atque negotiationibus plane alieni, ea vtuntur: vt tantum
ipsos damni facturos, si mutuo dent aliis, non sit verisimile. Mi-
nus porro decorum personis in dignitate constitutis, ac perni-
ciosum exemplo habetur, agitare fœnus, & in usurpas nimium ex-
tendere. Quamquam hoc a paucissimis olim obseruatum fuit:
quod infinitæ plebis, a primis vsque temporibus, querelæ lo-
quuntur. Etiā Tiberii æuo, quum magna vis accusatorum in
fœneratores irrumperet, trepidi patres (*neque enim quisquam tali
culpa vacuus*) veniam a principe petiuerent. Sane quidem, vt Senato-
res (quales secundum Vlpiani *definitionem l. 12. de Senat. omnes
personæ illustres sunt) eoruinque filii, & Præsides prouinciarum,
neque per se, neque per suppositas personas fœnore auditare pe-
cunias possent, sæpe rescriptum fuit. Quod ex Ælio Lampridio
supra citato*, & l. pen. C. Tb. de usur. & constitutione Gordiani *p. 16.
l. 3. C. si cert. pet. liquet. Mox conniueri, liberaliusque indulgeri
cœptum est, vario usurpis modo per Alexandrum, Arcadium, Ho-
norium, Theodosium, ac nostrum tandem Imperatorem præfini-
to. Ait vero Iustinianus: *minime licere ultimam partem cen-*
tesimam usurarum nomine, in quocunque contractu vili vel maximo sti-
pulari. Hæc sanctio eam in partem est accipienda, ne casus sin-
gulari concessu exceptos comprehendamus. Cuius generis heic
recensentur traiectiti contractus, & specierum fœnori dationes.
Neque enim ferenda Pacii, ad titulum Codicis de Nautico fœ-
nore, sententia est, qui solis negotiatoribus nauticæ pecuniæ
contractus adiudicat; personis vero illustribus, quantumuis *Adde Sal-*
mas. de M.
eiusmodi pecuniam credant, ultra trientem negat deberi. Enim-
vero centesima viura respectu periculi a creditore suscepti, tra-
iectio contractui fuit assignata: & quibusuis tam illustribus,
operariis, agricolis, quam aliis mercatum instituentibus, pericu-
lum

lum suscipere est integrum. Ratio autem, cur istis, quam his fraudi esse potius benignitas sua debeat, nulla appetet. Ad hæc negotiatores ipsi quoque priuilegio hoc minime videri possent gaudere; vt quos Imperator stipulationes suas vsque ad besses tantum in quocunque contractu iubet moderari. Äquipollent vero, *quicunque contractus, & quicunque contractus, vilius vel maximus.* Quid? quod negandum etiam foret, ex specierum fœnoratione centesimam licere accipere? quod mutui genus tamen proprium negotiatorum esse, frustra affirmabitur.

Transimus ad eos, qui ergasterii præsunt. *Epyasneia* dicuntur officinæ, quæ mercimoniis depulantur. His institores præerant atque argentarii; siue, vt l. 12. §. 3. C. de cohort. & vulgo audiunt, trapezitæ. *Institor*, definiente Cuiacio, est, qui alieno nomine instat mercaturam, qui & officinator in glossis; & *επιασης*, vel actor rerum eius, qui eum præposuit. Adde l. 3. & 5. de Inst. act. §. 2. *Inst. quod cum eo qui in alien. por.* Seneca VI. de Beneficiis: *Instidores delicatarum mercium* (serici, Coæ vestis, vnguentorum, margaritarum, vt Lipsius annotat) *iuentus corrupta locupletat.* Nimirum quibusuis, & preciosissimarum rerum negotiationibus præponebantur. Per Argentarios hic non illos intelligimus, quorum l. 1. C. de excus. artif. meminit, qui que signare argentum solent; sed quos Iustinianus l. un. C. negotiar. ne milit. argenti distractores, & argumento rubricæ dictæ constitutio-
nid. Cuiac. nis, communi negotiatorum vocabulo appellat. Græcis audiunt
ad l. si Enus. *δευεγωεγντας*, quod argentum; id est, cuiuscunque materiæ
ff. de pact. numinos vendunt: *οι τὰ λεπτὰ νομίσματα πωλεύντες.* Alias variis
§ 10. Obs. nominibus, *collybista, nummularii, mensarii, mensularii, argentarie*
14. *mense exercitores* vocitantur, perque illos plerique credebant pecuniam, & fœnore accipiebant. *l. si hominem. 7. §. 2. depos. l. si res. 5. o. de adm. tur.* Addit Imperator: *vel qui aliquam licitam;* id est, toleratam, nec reie&tam publicis aut legibus, aut moribus, *negotiationem gerunt.* Hisce personis, & si qui harum nomine contrahunt, in vniuersum besses vsuras, siue octo in centum permittit stipulari. Argentariis quidem, quod officium eorum publicum *l. 10. de edendo. ac vsus necessarius ex utilitate publica l. 8. depositi.* quodq; non sine periculo omnibus propemodum indigentibus

DISSERTATIO.

43

ibus opem ferre parati erant. *Nouell. 136. c. 4.* Quapropter etiam nouissime Iustinianus constituit, ut besses usuræ sine stipulatione; & quamvis expressis verbis nominatum nihil esset, iis deberentur. *d. Nou. 136. c. 4. § 5.* Eo enim audaciæ si non omnes; saltem *Clop-*
penburg. plerique nondum deuenerant, quo superiore ac nostro quoque seculo Longobardi: qui turpissimi tantum quæstus gratia, positiis publice fœnectoriis mensis, horrendum fœnus, idque intolerabili extorquere conditione consuerunt. Negotiatoribus reliquis besses conceduntur, quod pecuniaæ magis indigent, plusque negotiando emolumenti ex rebus sibi suis sciunt comparare. Vtrum vero in his ponendi sint, quos *l. 6. C. de dignit. negotiatores ultimos* vocat, haut vane fortassis dubitaueris. Nam compendia ipsorum longe solent esse vilissima; & minus quoque videntur legibus probari. Eius generis sunt *propolæ*, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; uti a Cicerone in primo de Officiis describuntur: in illiberalibus ac sordidis eapropter relati. Eodem loco habendi & stationarii, in *l. 6. §. 3. C. de cohort. apothecarii* appellati; quod mercium vilissimarum apothecas secum deferentes, certis in locis, opporturi emtorem, aliquamdiu subsistunt. Sed vix sustinemus priuilegio arcere, quos non diserte reperimus hac in parte notatos. Duæ præterea hoc loco quæstiones ab interpretibus mouentur: si initio iam contractu negotia creditor gerere incipiat; & deinde, si aut desinat negotiari, aut nomen alteri cedat; vtrum besses queat stipulari? Priori casu a creditore stare videtur *l. 17. C. de usur.* ubi Iustinianus usuras ante promulgationem legis nostræ xxvi, in stipulationem deducas, & in futurum soluendas, ad modum dictæ sanctionis vult temperari. sed verior omnino negatiua est: quandoquidem lex ista de minuendis, non augendis usuris loquitur; & in contractibus stricti juris id semper spectandum, quod primo in stipulationem venit. Absque nouatione igitur maiores usuræ non debentur. Quin autem creditori sub ea conditione, si facturus sit mercaturam, besses stipulari liceat, dubitatione omni caret. Altera quæstio inde controversa redditur, quod in contractibus initium præcipue est obseruandum: ut non iniuria durare hic, quantum ad præsentem quidem contractum, besses usuræ existimentur.

F 2

Quo-

Quoniam vero priuilegium hoc personale est, merito etiam cessa-
nante ratione illius, extinguetur. quod exemplo *§. l. l. 87. de leg.*
& fid. 2. potest confirmari. ibi enim finita aetate, cuius fauore
priuilegium concedebatur, & ipsum priuilegium finitur. Haec
incongrue quoque locum hic inueniet ratio, quam ex *l. 27. Col.*
de usur. antea petebamus.

Immiscet iam personis Imperator contractus, quorum quis
respectu iacturam potest maiorem facere. Ait: *In traiectitiis au-*
tem contractibus. Traiectitus contractus proprie non ille dici-
tur, ubi res credita trans mare tantummodo exportatur: quo sen-
su Papinianus III. & V. Responsorum, *l. 4. de naut. fæn. l. 39. §.*
patruus. de adm. & per. tut. pecuniam usurpat: sed quum pericu-
lo creditoris, contra naturam mutui, pecunia, siue merces ex ea
comparatæ *l. 1. de naut. fæn. l. 122. §. 1. de V. O.* vehuntur. Fœnus
autem nauticum, siue maritima usura. *l. 6. de naut. fæn.* (Græcis.
dicitur δάνεισμα ναυληνός, Δαπόνην, & opponitur τοῦ εἴσοδου,
quod ἀσφαλές, tutum ac sine periculo) est, quæ creditoribus
etiam quibusuis, ob suscepsum pecuniæ periculum, consuevit ex-
solui. Quamquam negatum haut eo, exercitores nauium fœnus
hoc frequentius agitasse; quod periti nauigationum, periculo-
suo facile credebant. Vtrum vero ideo magis *nauticum fœnus*, ne-
que *nautica usura*, vel *nautice usura* dicantur, quod totum nempe
fœnus; id est, sors & usura simul ac semel solebant exigi, non sine
controversia est. Primus affirmatiæ sententiæ auctor Salmasius,
a Gronouio in Mantissa pecuniæ veteris eo nomine notatur.
Sane quidem, quidquid hic intuitu periculi pollicetur, impro-
prie usura audit; quoniam non ob usum (quod origo vocabuli
ac vis depositus) siue in compensationem interceptæ utilitatis; sed
in premium periculi exsoluitur. Meruit tamen usuræ nomen; quia
indiviso adeo nexus coniunctum cum ea est, ut non diuersum
aliquid, sed idem omnino videatur. Rectius autem vocabulo
fœnoris (quatenus non pro specie usuræ, proprie sic dictæ, acci-
pitur) comprehendes: hoc enim generalius est; & vel partum
mutui, vel redhancementum designat. Finire usuram hanc, siue
potius fœnus, licebit per accessionem quantitatis credite, quæ in
compensationem (puta & utilitatis interuersæ, & suscepti periculi)

Sid. Sal-
mas. de M.
V. 3. Go-
thofr. ad
l. 122. §. 1.
de V. O.

manuscripta

nunquam interesse petitur. Quantum ad ipsum contractum, debitor ea, & quidem expressa lege l. 2. & ult. C. de naut. fæn. mutuo pecuniam sumebat, ut suscepso creditor periculo, si præfiniti itineris tempore periret creditum, nihil plane posset repetere; sin vero saluum transferretur, sortem iuxta, ac usurarum nomine summam certam exigendi ius haberet. Periculum illud vel in omne itionis atque reditionis tempus suscipiebatur; & hinc Græcis fœnus ἐπεργωλας, itemque αὐθοπεργωλας; vel ad locum, inque diem certum tantummodo. l. 3. C. de naut. fæn. l. 4, 6. ff. sed. l. 122. §. 1. de V. O. Diem aut mensem expreſſe nauigationi dicebant, quia temporum alia nauigantibus accommoda; alia plenissima periculi, ac quodammodo intractabilia erant. Fallitur autem Hotomannus, qui eum in finem id factum putat, ne creditor vel nauta moras itineri necundo, in usuras maiores fœnus extenderet. In omne namque suscepti periculi tempus maritimas usuras communiter promissas fuisse, supra docuimus; & in laudato ſepius opere Salmasius paſſim demonstrauit. Adde, quod a creditore dies assignabatur: cuius intererat maxime, nauigationem quamprimum finiri; quum tractu temporis & periculum traheretur. Periculum hic regulariter illud intelligitur, quod a naufragio contingit. Ceterum haut dubie etiam de eo, quod a piratis, hostibus aut incendio prouenit, nominatim interdum cauebatur. Quod si in tempeſtate leuandæ nauis cauſa, de communii vectorum consensu iactura facta; si debitoris culpa damnum illatum, ad creditorem casus non pertinebit. Illic enim neque totum creditum, & non inuitu debitore perit: hic impunitabit ſibi, quod contra legem contractus venerit; aut pernicioſa temeritate magnum acceperit incommodum. l. 3. C. de naut. fæn. l. 11. §. 2. π. de publican. Iſtud vero periculum creditoris ut pensaretur, licuit olim, quamdiu nauis nauigaret, infinitas usuras recipere. Quod Paulus II. Sententiarum, titulo de usuris testatur. Iustinianus centesimam præfixit: quæ a communibus usuris l. 2. C. de naut. fæn. distinguuntur. Neque eam abrogauit deinceps per Nouellam 110, antiqua licentia, quantis quis vellet usuris, traiectitiam mutuam dandi, restituta: quod fruſtra Salmasius capite nono de Modo Usurarum exiſtimauit. Improbantur enim tantummodo

modo receptæ moribus in nautico fœnore conuentiones, quas
Nou. 106. Imperator confirmauerat. De cetero secundum de talibus
 contractibus positas leges, qualis est, in cuius explicatione hære-
 mus, negotia & æstimari vult, & diiudicari. Siue igitur in singu-
 los menses (neque enim fuit prohibitum) siue in omne nauigatio-
 nis tempus usurpas placuerat stipulari, centesimam nullo modo
 licebat excedere. Id est, hoc posteriore casu tempus istud vniuer-
 sum menstrui respectu computabatur; totque centesimas, aut
 tanto minus centesima debitor præstabat, quot mensibus, aut
 quanto minore dierum spatio in itinere fuerat. Aliam Iustinia-
 no mentem vix licebit affingere. Neque absoluet eum iniquita-
 tis, qui plane ac præcise in omne suscepiti periculi tempus centesi-
 mam putant præfiniri. Quid enim, si tamdiu periculo suo pecu-
 niam futuram creditor pepegerit, donec nauæ reuertantur saluæ?
Continget forsitan, ut in tres, quatuor, quinque menses; aut in an-
 num etiam integrum nauigatio extendatur: & tum tu vltra cer-
 tesimam iure non deberi contenteris? Ingens sane beneficium;
 quod neminem non ad sustinenda tot tamque varia amittendæ
 sortis pericula inuitet. Enim uero aliud longe est, ubi creditor
 eiusmodi pactum ipse init, cuius mentionem *Nouella 106.* mouet.
 Tunc etenim lucri damniue causam aut culpam in se merito
 transferet. A nautico hoc fœnore differt pecunia pro operis ser-
 ui trajectitiæ pecuniæ causa sequuti (quem *κερμανόλας ιον* voca-
 bant) in stipulationem deducta. *I. 4. §. 1. de naut. fœn.* Crediderim
 vero Iustiniani æuo consuetudinem illam seruum cum nauigante
 mittendi desiisse. Nihil enim quidquam ea de re in Codice deci-
 dit: neq; veri videtur simile, pœnam centesimæ respondentem, pro
 serui operis post diem periculi stipulari licuisse; quum in trajecti-
 titia pecunia solius periculi intuitu centesima in permisis hab-
 eatur, eoque discusso, cesset tota, atq; communes tantum usurpæ
 debeantur. *I. 1. C. de naut. fœn.* Ad exemplum nautici fœnoris in-
 troducedum est *quasi nauticum*; quando periculo creditoris pecu-
 nia in solo continente per intutas infestasque vias transportatur.
 Qua de re videri potest Scœuola in vexatisima *I. 5. de naut. fœn.*
 cuius tenebras dispulit, controversiamque omnem felicissime ex-
 pediuit, eminentissimus disputationis nostræ Præses, in disserta-
 tio-

Difff. 18, 15.

tionibus ad vniuersum ius Iustinianeum. Commune autem hoc
vtrique fœnori est, vt habita ratione discriminis, & pactum sine
stipulatione ad obligationem prospicit, l. 5.. §. 1. de naut. fœn. neque
ultra periculum, vt dictum est, centesima duret. Multi Iurecon-
sultorum neutrum fœnus Canonico iure tolerari asseuerant. In
testimonium afferunt Gregorium IX, qui c. vlt. de Usur. Nau-
ganti, ait, vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniæ quantita-
tem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem,
Usurarius est censendus. Fachinæus II. Controversiarum negatio- c. 47.
nem inserit: Usurarius non est censendus. Mox recedit tamen ab
hac coniectura, quod codicum omnium fides reclamet. Cete-
rum duo casus vulgo ponuntur, quorum alterutrum a Pontifice
interpretes volunt designari: si aut dare quis pecuniam mutuo,
nisi suo id periculo fiat, recusat; aut inæqualitas inter usuras su-
ceptumque periculum nimia occurrat.

Ait porro Imperator: vel specierum fœnori dationibus. Spe-
cies hic opponuntur pecuniæ numeratae, suntque fructus aridi
vel liquidi, veluti frumentum, vinum, oleum. Vocantur σιτα-
ναι, id est frumentarii; ἐλεύθαι, id est olearii, qui tales species cu-
rant. l. vlt. de mun. & hon. §. 5. Molinæus hoc loco eatenus tan-
tum considerari eas arbitratur, quatenus sub qualitate pecuniæ
traiectitiæ fœnori dantur. Sed errat. Nam quibuscumque casi-
bus, etiam agricolis, sub centesima possunt credi; Nou. 32, & sequ.
ob incertitudinem pretii, quod alio tempore maius, minus alio
esse consuevit. Hinc etiam ex nudo pacto debentur l. 12. C. de
Usur. Per veteres autem leges, quibus olim excedere centesimam
in contractibus his licuit, non intelligendas esse XII. Tabulas; sed
quasuis ante Iustinianum latus, superiore capite monuimus.
Tanta vero antiquitatis erat indulgentia, vt quatuor etiam cen-
tesimas Δια τὸ αἰδηλὸν τῷ καρπῷ exigere concederetur. l. 1. C. Th.
de Usur.

Pergit Imperator, ac reliquis omnibus dimidiam solummo-
do centesimæ; id est, semisses assignat: minores negotiatorum,
maiores illustrium personarum usuris. Nam & fructuum atque
utilitatum, quas illi rerum suarum usu potiuntur, eadem est ratio:
quum neque presumantur minus egere, aut uti pecunia; neque
opima.

opima adeo merces operam & impensas ipsorum sequatur. Ait porro: *& eam quantitatem per totam sanctionem istam (nec enim placet ad solas semisses verba hæc referri) pro personarum ac contractuum diuersitate determinatam, etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari.* Quinam vero illi? *In quibus citem stipulationem exigi usuræ solent.* Egerat haec tenus igitur de usuris stipulatis; idem iuris fore asserens in iis, quæ ex conuentione nuda, vel citram ullam conuentione præstantur. Præstantur autem usurarum quædam, atque tum demum ad iudicem earum nomine itur, si stipulanti fuerint promissæ: in quibusdam stipulatio necessaria non est; sed nuda conuentio creditor ius exigendi acquirit: non nullas præterea & officio iudicis consequimur. Illius generis *sic. Magn.* sunt, quæ mutuo accedunt, regulariter nostris quoque temporibus stipulationem postulantes. An vero id usurarum odio præcis legibus sit constitutum; quod post Accursium, Bartolum, *Dn. Presid.* *Dns. 12, 10.* *Subt. 1, 4.* *19. Obs. 37.* Castrensem clarissimo viro Paulo Busio in Subtilitatibus iuris, contra Cuiacum asserere placuit, merito queas dubitare. Neque enim argumenta ipsius grande adeo momentum trahunt. Caiſ regula l. 48. ff. de pactis: *In traditionibus rerum, quocunque pactum sit, id valere manifestissimum est:* vel ad dationem ac traditionem a iure nondum formatam, vel ad reuocabilem etiam, mo- *ad Tr. 1, 6.* nente Bachouio, spectat. Offendit deinde Busius in eo, quod nisi *10. l. 8 & b.* usurarum odium obstaret, saltem præscriptis verbis in factum actionem nascituram arbitratur. Ex nudo enim pacto per se non datur actio: & quamuis in continentis stricti iuris contractibus (qualem mutuum quoque esse vel dupondii nouere) adiectum fuerit, ciuilem tamen obligationem haut parit. Vbi autem ciuilis obligatio nulla, ibi nec actio; atque sic perinde censetur, quasi nulla prorsus conuentio interuenisset. Hinc Paulus l. 17. pr. de pactis: *Si tibi decem dem, & paciscar, ut viginti mibi darentur, quia tale pactum inualidum est, ac ciuiliter pro non adiecto habetur;* *non nascitur obligatio ultra decem:* quandocunque enim expresse nihil conuenit, tunc re, sola rei traditione, *non potest obligatio contrahi, nisi quartenus datum sit.* quod ipsum commutatiæ iustitiae ratio depositit. Non itaque odio usurarum obligatio impeditur; sed quoniam mutuum annumeratur contractibus stricti iuris:

quip

DISSERTATIO.

49

<sup>ad S. 28. de
action.</sup>

qui, tradente in commentario ad Institutionum libros Arnol-
do Vinnio, ea de causa variis adeo arctisque limitibus sunt
circumscripsi, quod altera tantum pars in iis obligat, altera,
vero obligatur. Hinc, ne temere quis vinculis grauioribus ob-
stringeretur, illum demum pacisciendi modum valere firmiter le-
gislatores voluerunt, qui publica auctoritate figuratus quasi,
confirmatusq; esset. Hunc stipulationem appellantes, addi sem-
per mutuo iussere, quoties ad alia, quæ ex natura contractus
non fluunt, alterum quis cuperet obligatum. Ut igitur certis an-
nis quod nudo pacto conuenerat, soluisti; ad præstationes eius-
modi tamen in posterum non obligaris, quam diu stipulatio
non interuenit. *I. 28. C. de pact. I. 7. C. de usur.* Ceterum diurna so-
lutio, nisi de pacto vel ex se, vel ex probatione debitoris constet,
stipulationis præsumptionem inducit: quam & singularis interdum
fauor confirmat. *I. 6. de usur. I. 1. C. de fideicom.* Excipiuntur quoque
pacta legitima, quæ conditionem ex lege pariunt. arg. *I. 6. de pact.*
iunct. I. vn. de condic. ex lege. Nou. 162. c. 1. in fin. non autem actionem
præscriptis verbis, quod Pacio ad *I. 12. C. de usuris* placet: quia hæc
tum demum competit, quū alia nulla supereft. *I. 21. de prescr. verb.*
nisi per pactum contractus resoluatur; cuius exemplum habe-
mus in *I. 2. C. de pact. int. emt. & vend.* a Pacio citata. Legitimum pa-
ctum est, si ciuitas pecuniam credens, de usuris conueniat. *I. 30.*
de usur. Cui adde quæ de argentariis; de fœnore nautico; de spe-
ciebus mutuo datis, paulo ante tradebamus. Hæc enim ea de
causa confirmantur, ne in damnum temere contrahentes incur-
rant. Quamquam vero nudum pactum actionem nullam parit;
tantum valet tamen, ut promittentem naturaliter obstringat. Le-
ges etenim eiusmodi conuentionem non prohibent; sed tan-
tummodo non confirmant: adeoque admittit culpam, qui fidem
non seruat; quamuis a magistratu non cogatur puniaturve. So-
luta igitur ex conuentione usuræ neque repeti posunt; & in for-
tem nequaquam computabuntur. *I. 5. §. 2. de solut. I. 3. C. de usur.*
vinculum enim naturale impedit conditionem: atque pactum,
quod non valet ad agendum, valet tamen ad retinendum. Quod
si computarentur usuræ, naturalem pariter ac ciuilem obligatio-

G

nem

50 AD L. XXVI. §. I. C. DE VSURIS

Bach. ad
Tr. 2. 3. 3.
lit. c.

Cuiac. 10.
obf. 24.

Vinn. d. l.

d. tract. de
Vsur.

nem tollerent. illam quidem; quia soluendo liberamur ab eo, quod naturaliter debemus: hanc; quia pars fortis eo casu auferretur. Pari modo pignus quoque usurarum nomine; vel in sortem & usuras simul; vel simpliciter (non vero in sortem duntaxat. l. 11. §. 1. de pign. actione) datum, intuitu naturalis obligacionis licite retinebis. l. 4. C. de usur. l. 8. §. ult. ff. de pign. actione. l. 18. ff. qui pot. in pign. Ciulem obligationem non parit quidem, sed preparat simplex conuentio in bonæ fidei contractibus: quia hi mutuæ præstationis sunt, in iisque & obligant uterque, & obligantur. Noluerunt scilicet veteres in pari causa seueram adeo legem contrahentibus ponere; & iudicis quoque potestatem minus formulæ adstrinxerunt, vt liberum æstimandi ius haberet, quid alterum alteri, quamvis expresse nihil conuentum, ex bono & æquo oporteret præstare. Pauli regula est: *Tantundem in bonæ fidei iudiciis officium iudicis rale, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio.* l. 7. de N. G. inde venit, vt post moram accessiones officio iudicis præstentur, l. mora. 32. §. 2. de usur. vtque dies etiam pro homine interpellat. l. 12. de contr. stip. Quod aliter fit in contractibus *μονοπλευροις*, siue stricti iuris; quorum causa minus est favorabilis; adeo ut ne a tempore quidem litis contestatae usuræ currant. l. 24. de prescr. verb. l. 1. C. de cond. ind. Nec quicquam opponitur l. 35. de usur. nam de usuris antea debitibus accipienda est. Quin Honoratus Leotardus iuxta cum aliis ideo mutuum in contractus stricti iuris receptum iudicat, ne ex mora usuræ præstarentur. *Multo, inquit, aequius videbatur, mutuum inter contractus bonæ fidei referre, quam depositum, commodatum, mandatum, emtionem.* Et alios huiusmodi: quia propter utilitatem & necessitatem solius recipientis fieri solet. *Nihilominus tamen, quia mutuum in rebus duntaxat consistit, quæ usu consumuntur, & illis absuntis difficilis plerumque est earum restitutio, cum spes sepe miseros debitores fallat, ideoque fere sit, ut moram in solutione facere cogantur; veteribus placuit a contractibus bonæ fidei mutuum secernere, ne usuræ propter moram ex eo contractu deberentur, & debitores fere semper in usuras incurserent.* Hæc præclaræ in speciem; verior tamen omnino

DISSERTATIO.

51

mnino laudata Vinnii est sententia. Et cur non commodatum in iis ponit, quæ solius accipientis gratia traduntur? Quantum ad legata & fideicomissa; certi iuris est, ut ob fauorem vltimæ voluntatis, in quæstione de mora, eodem cum bonæfidei iudiciis priuilegio gaudeant. l. 3, 34. de usur. l. 3. C. in quib. causis in integr. rest. non est nec. Neque obstant Seueri atque Antonini Impp. Constitutiones; quæ legatorum, seu fideicommissorum usurpas, ex eo tempore, quo lis contestata est (quum de bonæ fidei iudiciis constet, a tempore moræ & citralitis contestationem usurpas præstari) percipi affirmant. l. 1. & 2. de usur. & fr. leg. Nimirum ponitur hic aperte litis contestatio, vt de mora eo minus dubitetur: quæ interdum ante litem contestatam non solet committi. l. 3. pr. de usur. Fisco etiam in quibusuis contractibus l. 17. §. 5. l. 43. de usur. atq; in actione rei iudicatæ, ex mora usuræ debentur. l. 2. C. de usur. rei iud. Illic in perpetuum ac singularem publicæ rei fauorem; hic in pœnam, vt Gellii verbo utar, imparientiæ.

Ait Imperator: *in aliis omnibus casibus*. Diserte puta non exceptis. Centesima enim in usuris rei iudicatæ rit. C. de usur. rei iud. & in casu l. 4. C. de ædif. priuat. speciatim permittitur. Quid vero sentiendum de illis legibus, in quibus maximarum & grauiissimarum usurarum fit mentio? per quas vulgo Syntag. 22, centesimas intelligunt. Petrus Gregorius, I. C. Tholosanus, 3, 45. & 46, (* quem aliquoties solo hoc nomine more quorundam citauimus) aliter longe eas putat explicandas. Sed & maximæ, inquit, & minores usuræ secundum etiam mores & consuetudinem locorum l. 1. de usur. & habita ratione negotiorum intelligendæ sunt. neque nomen maximarum usurarum semper ad centesimam referendum est; vt plerique falso interpretantur: vt gloss. in l. 1. C. de usur. pupill. vt in l. qui sine usuris. 38. de neg. gest. & l. non existi- Tholosates mo. 54. de adm. & per. tut. Quare cum Tryphoninus respondit, appellant: tutorem, qui pupilli pecunias clam accepit, condemnari ad maximas usuras; id explico, vt non ad centesimas (quia illæ ad Plinium in nauticam & pecuniam traiecitiam pertinent) nec ad communes; historiis sed ad eas maximas teneatur, quas quis ex pecuniis pupillaribus Tholosani negotiando vel fœnerando consequi potuisset; perpendendo vocabulum mo-

C 2

mo-

*sodem sen-
subis vsur-
patum si-
deo.* mores diuersos regionum. iuxta l. tutor. §. si post. depos. & §. qua-
funt. & seqq. ff. de adm. & per. tut. Sic enim etiam iubentur iudices
in definitione vsurarum morem & consuetudinem regionum se-
qui, dummodo quantitas definitionem legis non excedat. Pau-
lus in l. cum seruus. 39. §. in vsurarum. ff. de legat. i. l. i. de usur. Huic
vero sententiæ quo minus faueamus, illud facit; quod passim &
communiter interpretes centesimam in legibus hisce signari sta-
tuerunt. Neque potuere Vlpianus, aut Tryphoninus alias deno-
tare vsuras: quum simpliciter loquantur; & hæc ipsa fuerit olim
iure ciuili maxima: ultra quam, nisi certis casibus, nulla legibus
licita habebatur. Inusitatum vero est, vt legibus alium, quam
quo ab auctoribus suis prolatæ sunt, sensum affingamus. Hoc igi-
tur manet, Iustinianum ipsum de centesimis eas accepisse. Sed
vtrum per generalem hanc Constitutionem sunt correctæ? Haut
sane affirmauerim. Nam certi iuris est, speciali legi vniuersalem,
nisi expresse id fiat, nihil derogare. l. 32. §. 6. C. de appellat. Sua-
det adhoc ratio summa, vt vsuras communibus maiores, quoniam
in pœnam exiguntur, ponamus. Maiores autem illæ non sunt,
quas quis maximas pro diuersitate morum ac regionum consequi
poterat (nam has omnes reliquis Iustinianus exæquauit) sed quæ
vsuras constitutione nostra præfinitas excedeant. At vero ni-
hil de earum quantitate in Codice reperitur sanctum: igitur
consequens est, leges istas, ex recepta Iureconsultorum sententia,
de centesimis intelligi debere.

Pergit Imperator, & vsuras etiam moribus in diuersis re-
gionibus introductas, ita moderatur, vt præsentem hanc taxa-
tionem iudici nullo modo liceat excedere: siue de promissis fe-
renda sententia; siue ob moram officio iudicis fuerint assignan-
dæ. Non autem eo hæc extendenda, vt quincunces, aut trientes,
aut leuiores vsuræ in prouincia frequentatæ. l. 7. §. 10. de adm. tut.
augeantur. Quod statuendum quoque si lege speciali minores
dictæ sunt: quales occurrunt l. 17. §. fin. de usur. l. fin. §. 2. C. de
iure dot. Quid vero, si quis aliquid contra modum huius fecerit
constitutionis? Ait Imperator: Nullam penitus de superfluo ba-
beat actionem. Valebit igitur stipulatio vsurarum, in quantum
non

DISSE

TATI

non superfluxæ, sed ciuili iure permisæ sunt. *l. 9, 20, 29. de usur.*
 quum utile per inutile, modo sciungî possit, non debeat vitiari.
c. 37. de reg. iur. in 6. Multo autem minus accessorium hoc totum
 contractum reddet irritum: nisi dilerte in pœnam creditoris ita
 constituatur. Exemplum *Nouella 32* suppeditabit. Nondum
 itaque solutæ usuræ ultra licitum modum peti nequeunt: sed et si
 accepit creditor, in sortem eas imputare compellitur: aut post
 sortem solutam restituere tanquam indebitas tenetur. *l. 20. de cond.*
ind. l. 18. C. de usur.

Transit Imperator ad fraudes & machinationes, quibus
 eludere creditores præscriptum usuarum modum solebant. Ple-
 rique etenim initio contractus vario sortem prætextu deminu-
 entes, in syngrapha aut chirographo integrum, stipulatasque to- *vid. Gron.*
 tius summae usuræ, scribi curabant. Duos hic præcipue casus *nou. de Sept.*
 recenset Imperator, quorum nomine de pecuniis fœnori dandis *P. 473.*
 detrahebant aliquid, vel retinebant. *Siliqua*, finiente Isidoro, vice- *vid. Gron.*
 sima quarta pars solidi est, ab arboris semine vocabulum tenens. *de festert. in*
Hinc onus *Siliquatici*, sic dictum, quod a negotiatoribus nun- *fin.*
 dinis quibusque, ex qualibet mercium negotiatione, dimidia *Cuiac. 16.*
 filiquæ ab emtore, dimidia a venditore, constituentibus Theo-
 dosio & Valentiniano A. A. ærario inferretur. *Sportularum vo-* *Obs. 23.*
cabulum ortum ex prandio vel cœna, quæ in panariolos vel *vid. Cuiac.*
 sportellas coniecta dabatur clientibus. Deinde & *salaria*, con- *ad tit. C. de*
 giaria, diaria, honoraria denotarunt. Sic sportulæ appellantur *sportulis.*
 mercedes exsecutorum; Græcis ἐνθετικα. *l. 33. §. 5. C. de Episc.*
& cler. l. 12. §. 1. C. de prox. sacr. scrin. l. vlt. C. de fruct. & lit.
expens. Sub harum igitur filiquarum ac sportularum prætex-
 tu, quasi vel tabellionibus pro scribenda cautione; vel ex-
 actoribus, pro pecunia exigenda; vel collectæ, aut alio etiam
 nomine deberent præstari, de sorte creditores aliquid retine-
 bant. Atqui geminus inde quæstus. nam & filiquæ sive spor-
 tulæ eis cedebant lucro; & debitor, quamdiu utebatur pecunia,
 grauiores, quam pro accepta sorte, usuræ pendere tenebatur.
 Occurrens vero malo huic Imperator, *Si quid huiusmodi, inquit,*
factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, *debi-*

G 3

AD L. XXVI. §. I. C. DE VSVRIS

¶4

debitor vltra id, quod datum est, non obligabitur, ut tam ipsa minuenda pars, vt neque portio illa siliquarum nomine, vel sporcularum, vel alterius cuiuscunque causæ gratia recisa ac reservata, quam usuræ eius portionis, exigi prohibeantur. De cetero solutæ si fuerint, condicione indebiti recte repetuntur. Quæ enim vetante magistratu conuentio initur, ea ne naturalem quidem obligationem parit. arg. l. 7. §. 16. de pæt. l. 5. C. de L.L. Sequitur iam noua fallacia, priscis & Iustiniano longe prioribus seculis haut incognita. Quum etenim L. Genutius ad plebem tulisset, ne omnino fœnerare liceret; mox in fraudem auarissimus quisq; consilia vertebat. Transcriptis igitur in socios, qui legibus hisce non tenebantur, nominibus, libero debitores fœnore obrucebant. Sed facile dolus deprehensus. Hinc iterata per M. Sempronium tribunum plebis rogatione sciscebatur, vt cum sociis ac nomine Latino pecuniæ creditæ ius idem, quod cum ciuibus Romanis, esset. Iustinianus alia adhuc ratione hanc usurarum improbissimarum viam intercludit. Ait: *Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari, alios medios subiiciunt, quibus hoc non interdictum est; puta si illustres personæ aut agricolæ, argentarios vel negotiatores interponant, quorum ope besses stipulentur; refecantes, irritas esse volentes, iubemus, si quid tale fuerit attentatum, ita usuras computari, ut necessere eset, tanquam si ipse, qui alium interposuit, fuisse stipulatus.* Hæc diserte constituuntur; quū legislatori alias, quod fieri non vult, generaliter tantū prohibuisse sufficiat, ceteraq; quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere. l. 5. C. de LL. Ait porro: *in quo casu etiam sacramenti unctionis locum habere sancimus.* Quotiescunq; scilicet haut vana coniectura est, fallaciæ aliquid creditorem moliri. Hinc regula interpretum: Usurariæ prauitatis præsumptionem iuramento purgationis creditorē onerare. Nondum vero omnes fœnatorum machinas Imperator detexit. Neq; vñquam tantus earū numerus inietur, quin nouas subinde excogitet ingeniosum in perniciem fortunarum nostrarum genus. De Gallia testatur Baudius in commentario de fœnore: *Tot latebrae, tot effugia reperta sunt ad eludendam elidendamque omnem animaduersionem,* ut

vix

DISSERTATIO.

33

vix vñquam liquido prouinciare possit cognitor, satis quæsitum vide-
ri. Sic interdum legitimis vsuris in stipulationem deductis, pœ-
nam insuper adiiciebant. Quin etiam, ne stipulata in singu-
las Kalendas peena vsuras nimium redoleret, vnam in omnem
fortis vsum pensionem postulabant. quæ s̄æpe alterum tantum; ^{bid. Hotom. Epit. in π.}
id est, tantundem semel, quantum in sorte datum, erat. Ad hæc
dilata nonnunquam vsurarum solutione, quim satis creuisse vi-^{22, 1, 27. 5}
derentur, noua easdem stipulatione in sortem redigebant; cal-
lide ac per fraudem vsuras vsurarum exigentes. Ista vero vniuer-
sa deinceps prohibita & publicis inter dicta legibus fuerunt. *l. pœ-*
nam. 44. de usur. l. 15. 16. C. eod.

Numquid vero alia nulla in sceneratores animaduersio?
Coercebantur antiquitus pœna quadrupli: quæ desuetudine,
postmodum abrogata atq; in infamiam mutata fuit. *l. 20. C. ex qui-*
bus causis inf. vt nemini tamen infligatur temere, nisi qui scœ-^{Bach. ad Tr. 2, 3, 5, l. 6.}
nus illicium constanter, & tanquam arte quandam exercuerit.
An ipso iure usurarius infametur, quæstionis est. Affirmat Bacho-
uius, rationibus satis validis subnixus. Non absurde vero dubitare
posse, annon futuri temporis verbum, in constitutione ista usur-
patum, sententiā iudicis manifeste videatur deposcere. Namq; ali-
as pœnæ, ipso iure infligendæ, præsentis aut præteriti temporis vo-
cabulo signantur. De extraordinaria, & quidē criminali animad-
uersione, obiter monemus, certum eius nullū in Romanis legibus ^{Bach. d. l.}
occurrere vestigium. Disceptari etiam confueuit, ad quodnam
forum quæstio & causæ usurarum pertineant. Interpretes legis
nostræ ad ciuilem potestatem spectare, argumento verbi *iubemus*
contendunt. Neque est ratio cur ecclesiastico foro iudicium ea-
rum attribuamus. Quin tantum abest, vt ius Pontificium laico
cognitionem harum causarum eripiat; vt potius adiudicare vni-
ce videatur. *c. post miserab. de usur.* quod neutiquam fieret, si ad
ecclesiasticum tantum forum crimen hoc referretur. *iuxta c. tuam.*
de ord. cognit.

Hactenus Imperatori operam stylumque commodauiimus:
paucissimis nunc, nec nisi indicis ritu commemorare habemus,
quantum a Constitutionibus illius tempora nostra declinaue-
rint.

QK 774 1002

AD L. XXVI. §. I.C. DE VSVRIS.

rint. Communi vero iure comparatum est, ne ultra quincunces
vsurarum nomine cuiquam exigere liceat. Neque mercatorum

Ant. Faber.
*in Cod. 4,
24,2. Adde
Carpz. 2,
30,2. & 3.*
hac in re melior causa, nisi diuturna consuetudine aliud in mo-
res fuerit inductum. Recessus Prouinciales in Electoratu Saxonico, A. M DC XXVIII. & sequentiū, speciatim indulgent, vt sextus ad-
huc florenus, colle& Magistratui soluendæ gratia accedat. Cre-
ditores præterea, qui pluris sua interesse probare volunt, audiun-
tur: quod si frustra & falsi fuerint, etiam quincuncibus excidunt.

*A Fab. in
Cod. 4, 24,
33.*
Hoc quoque notandum, a tempore litis contestatæ in mutuo; itemque a die contumaciæ, quæ contestationis numero habetur, quincunces loco interesse recte peti. Quamquam autem fructum sæpe numero maiorem ex ipso rerum nostrarum usu percipimus; placuit tamen prudentissimis conditoribus legum: ne vel ingrauescerent usuræ nimium; vel idem emolumenti ad otiosos & securos casum rediret: vt quincunces tantummodo promitti possent, aut per iudicium assignari. Qui quidem modus meliorum fundorum redditibus respondet, vicesimo demum anno exaqvans sortem. Pœnæ fœneratorum istæ sunt. Ipsi contractus infirmantur, & quarta insuper sortis pars, in Electoratu vero Saxonico integra fors, fisco cedit; & arbitraria interdum fustigatio-
nis, relegationis, aut carceris pœna delinquentibꝫ irrogatur. Quæ vniuersa ac singula copiose viri doctissimi, in iisque præcipue Be-

*Vid. Coler.
de Process.
Execut. I, 10
Carpz. 2. c.
30. Prax.
erim. 2, 92.*
neditus Carpzouius, exposuerunt. Ad hos lectorum meum fas erit delegare. Nobis enim subsistendum aliquando est, ac faciem-
dus commentandi finis. Et forsitan videbimus quibusdam cum Albutio Rhetore non quæ debebant dici, sed quæ poterant, dice-
re voluisse. Tu, eruditæ Lector, si quæ nondum excusa satis, &
minus elaborata; si quæ alia humanæ imbecillitatis vestigia depre-
hendes, facile ignoscas non omnia peruidenti. Quod in chiro-
grapho suo Cæsar Augustus sæpe non literas modo; sed syllabas aut permutabat, aut præteribat, communi hominum errori tri-
buit Suetonius. Obrepunt scilicet vt scribentibus, sic & medi-
tantibus sui errores: quos optimus quisque solicite fugit;
effugere, nisi cognata cœlo & proxima D E O mens,
non potest.

Gratias tibi benignissimum Numen!

1077

Mu
tar
accedas.
uenta ne
optima e
quæ alit
bent. n
alienis.